
  
Istituto Nazionale di Astrofisica 

OSSERVATORIO ASTRONOMICO 
DI BRERA 

 
 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84  00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
 Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 723201 - Fax  +39 02 72001600 

 Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 039 5971100 - Fax  +39 039 5971001 
 

 
DD	
  n	
  36/13	
  

	
  
Oggetto:	
   Decreto	
   di	
   nomina	
   del	
   Responsabile	
   	
   Unico	
   del	
   Procedimento per acquisto macchina per 
lavorazioni e processi di polishing Bonnet/Jet Polishing con analisi dei dati metrologici 
	
  
	
  

IL	
  DIRETTORE	
  
	
  
PREMESSO	
  che	
  

	
  
• nell'ambito	
   del	
   quadro	
   generale	
   dei	
   bisogni	
   e	
   delle	
   esigenze	
   reali	
   che	
   sono	
   state	
  

riscontrate	
   è	
   stato	
   individuato	
   la	
   necessità	
   della	
   fornitura	
   di	
   una	
   macchina per Bonnet/Jet 
Polishing	
  per	
  laboratorio	
  E_ELT;	
  

	
  
• che	
  l'Osservatorio	
  di	
  Brera	
  è	
  impegnato	
  in	
  prima	
  linea	
  nell’allestimento	
  del	
  laboratorio	
  per	
  E-­‐ELT	
  nel 

contesto del piano di potenziamento delle infrastrutture dell’Osservatorio per E-ELT.  
	
  

• che	
  la	
  strumentazione	
  che	
  si	
  vorrebbe	
  acquistare	
  è	
  una	
  macchina per lavorazioni 
e processi di polishing Bonnet/Jet Polishing con analisi dei dati metrologici con le specifiche 
evidenziate nella richiesta d’acquisto del responsabile dei progetti facenti capo ad E-ELT	
  

	
  
in	
   ottemperanza	
   all’ART	
   10	
   comma	
   1	
   del	
   D.Lgs	
   n	
   163	
   del	
   12.04.2006	
   (relativo	
   al	
   Responsabile	
   delle	
  
procedure	
  di	
  affidamento	
  e	
  di	
  esecuzione	
  dei	
  contratti	
  pubblici	
  di	
  lavori,	
  servizi	
  e	
  forniture)	
  comma	
  1	
  per	
  
cui	
   per	
   ogni	
   singolo	
   intervento	
   da	
   realizzarsi	
   mediante	
   un	
   contratto	
   pubblico,	
   le	
   amministrazioni	
  
aggiudicatrici	
   nominano,	
   ai	
   sensi	
   della	
   legge	
   7	
   agosto	
   1990,	
   n.	
   241,	
   un	
   responsabile	
   del	
   procedimento,	
  
unico	
  per	
  le	
  fasi	
  della	
  progettazione,	
  dell'affidamento,	
  dell'esecuzione	
  
	
  
	
  
CONSIDERATO	
  	
   in	
   relazione	
   alle	
   caratteristiche	
   dell'intervento	
   in	
   oggetto	
   si	
   è	
   individuato	
  

all’interno	
   dell’Amministrazione	
   dell’OABrera	
   le	
   capacità	
   tecniche	
   ed	
  
amministrative	
  	
  

	
  
VERIFICATA	
  	
   	
   la	
   capacità	
   e	
   la	
   professionalità	
   degli	
   uffici	
   interni	
   a	
   espletare	
   i	
   compiti	
   di	
  

supporto	
  all'attività	
  del	
  responsabile	
  unico	
  del	
  procedimento	
  	
  
	
  
RILEVATO	
  	
   che	
   il	
   dr.	
   Filippo	
   Maria	
   Zerbi,	
   dipendente	
   dell'Amministrazione,	
   ha	
   le	
   capacità	
  

tecniche	
   e	
   la	
   professionalità	
   per	
   espletare	
   l'incarico	
   di	
   responsabile	
   del	
  
procedimento	
  dell'intervento	
  in	
  oggetto	
  

	
  
	
  

DECRETA	
  
	
  

	
  
1.Di	
  nominare,	
  ai	
  sensi	
  della	
  legge	
  n.	
  241/1990	
  e	
  successive	
  modificazioni,	
  il	
  dr.	
  Zerbi	
  Filippo,	
  responsabile	
  
del	
   procedimento	
   per	
   il	
   seguente	
   intervento:	
   acquisto	
  macchina	
   per	
   lavorazioni	
   e	
   processi	
  Bonnet/Jet 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA                        segue foglio n. 2 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84  00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
 Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono 39 2 72320-1 - Fax 39 2 72001600 

 Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono 39 395971100 - Fax  39 39 5971001 

Polishing	
  con	
  analisi	
  dei	
  dati	
  metrologici	
  per	
  laboratorio	
  E-­‐ELT;	
  
	
  

2.	
  Il	
  suddetto	
  eserciterà	
  i	
  compiti	
  e	
  le	
  funzioni	
  di	
  responsabile	
  del	
  procedimento	
  facendo	
  riferimento:	
  
-­‐	
  alle	
  norme	
  vigenti	
  sul	
  procedimento	
  amministrativo	
  	
  
-­‐	
  al	
  D.Lgs	
  n.	
  163	
  del	
  2006	
  in	
  materia	
  di	
  contratti	
  pubblici	
  relativi	
  a	
  lavori,	
  servizi	
  e	
  forniture	
  in	
  	
  	
  	
  
	
  	
  attuazione	
  delle	
  direttive	
  2004/17/CE	
  e	
  2004/18/CE	
  
-­‐	
  alle	
  norme	
  di	
  professionalità	
  e	
  diligenza	
  di	
  cui	
  all'art.	
  1176	
  del	
  Codice	
  Civile.	
  

	
  
3.	
   Preliminarmente	
   a	
   ogni	
   attività	
   finalizzata	
   alla	
   progettazione	
   e	
   alla	
   successiva	
   esecuzione	
  
dell'intervento,	
   il	
   responsabile	
   del	
   procedimento	
   con	
   il	
   supporto	
   tecnico	
   e	
   amministrativo	
   degli	
   uffici	
  
interni	
   all’Osservatorio,	
   verificherà	
   la	
   fattibilità	
   tecnica,	
   economica	
   e	
   amministrativa	
   dell'intervento	
   in	
  
oggetto	
  dandone	
  comunicazione	
  al	
  Direttore	
  

	
  
4.	
  Di	
  notificare	
   il	
  presente	
  atto	
  al	
  responsabile	
  del	
  procedimento	
  dr.	
  Filippo	
  Zerbi	
  ed	
  agli	
  uffici	
   incaricati	
  
delle	
  attività	
  di	
  supporto	
  ai	
  compiti	
  del	
  responsabile	
  unico	
  del	
  procedimento.	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

Il	
  Direttore	
  
Giovanni	
  Pareschi	
  

 
 
Milano,	
  21	
  Maggio	
  2013	
  
 


